Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della £L.R, n. 15/2015

| Proposta di determinazione n. _ 1332 del 19/03/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. del

Il DIREZIONE VIABILITA” METROPOLITANA

OGGETTO: “Lavori di manutenzione Straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. N° 146/b, ,147,
148, 149, 151, 154, 155, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/ b, 172, 173, 174, 176, 177”, Piano Quin-
quennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019.

Codice C. U. P. B87H18004400001 - Codice C. I. G.: 8122452B6C

IMPRESA: “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Localita Licari n. 37 - C.F. e P.
1.:10149111006

Liquidazione e Pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di cui all’art. 113 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e citta metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le
province e le citta metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023;

CHE la Citta Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per 'annualita 2019 sono pari ad € 4.688.220,84 e consentono alla
Citta Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attivita necessarie all’attuazione degli interventi;

CHE il Dirigente della 3° Direzione della CiBla Metropolitana di Messina ha individuato, con D.D. n.1470 del 07/12/2018,
quale RUP dell’intervento, il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, funzionario di questo Ente;

CHE il progetto originario & stato redatto in data 30/11/2018, dai tecnici della 3a Direzione — Viabilita Metropolitana, ed
approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 56 del 10/12/2018, e verificato in pari
data, validato dallo stesso RUP il 10/12/2018, ed approvato in linea amministrativa con D.D. n.1160 del 29/11/2019,
concernente i lavori specificati in oggetto, per I'importo complessivo di € 1.037.600,00, di cui € 800.000,00 per lavori,
comprensivi di € 16.454,96 per oneri irriducibili per la sicurezza ed € 237.600,00 per somme a disposizione
dell'lamministrazione;

CHE con determinazione dirigenziale n. 1160 del 29/11/2019, pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente il
funzionario responsabile del 3° Servizio Viabilita della 32 Direzione — Viabilita Metropolitana, delegato di funzioni
dirigenziali, ha approvato il progetto esecutivo concernente i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
MIGLIORARE | LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. - n° 146/b, 147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a,
164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 — Piano Quinquennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019 per I'importo
complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 783.545,04 per lavori a base d’asta ed € 16.454,96 per costi della sicurezza e €
237.600,00 per somme a disposizione dellAmministrazione;

CHE con determinazione n. 1393 del 23/12/2019, pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente nei modi e termini di
legge, il Dirigente competente ha approvato il verbale di gara aggiudicando I'appalto dei lavori di cui sopra all'impresa

Pagina 1



“Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a. r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Localita Licari n. 37 - C.F. e P. 1.:10149111006 con
il ribasso del 33,3300 %, sull'importo a base d’asta e per un importo contrattuale di € 538.844,44 di cui € 16.454,96 per
oneri di sicurezza, approvando, altresi, il nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo I'espletamento della gara
per la rideterminazione del totale costo dell’'opera per un importo complessivo netto post gara di €. 718.990,21

CHE con provvedimento n. 460 del 04/06/2020 I'Ente Appaltante ha approvato ed adottato a seguito dell’emergenza
pandemica l'elenco prezzi per la determinazione dei Costi sicurezza anti-contagio COVID-19 e procedure per la
determinazione degli stessi prima di avviare le attivita di cantiere;

CHE il contratto con la ditta aggiudicataria dei lavori & al N° 14528 di Repertorio del 19/06/2020 Reg.to a Messina il
14/07/2020 al n° 8821 Serie 1T e la consegna dei lavori & stata effettuata in data 07/07/2020;

CHE con nota prot. n. 16/1ll del 22/01/2021, il Direttore dei Lavori Geom. A. Letizia, ha richiesto I'autorizzazione a
redigere una Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. C del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con
I'impegno delle somme per imprevisti del quadro economico del progetto;

CHE con nota prot. n. 20/3 dir. del 25/01/2021, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata la
proposta di variante richiesta dal D.L. Geom. A. Letizia, ha ritenuto opportuno ad esprimere giudizio positivo di
ammissibilita alla redazione della Perizia di Variante e Suppletiva;

CHE in data 22/02/2021 il Direttore dei lavori geom. Antonio Letizia ha redatto la Perizia di variante e suppletiva per un
importo complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 556.372,52 per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di €
11.835,87 per oneri della sicurezza ed € 162.617,69 per somme disposizione, oltre ad € 318.609,79 per economie da
ribasso d’asta;

CHE con la suddetta perizia di variante e suppletiva é stato firmato lo schema dell’atto di sottomissione che prevede un
maggiore importo contrattuale di € 8.157,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 376 del 06/04/2022 & stato costituito il Nucleo Tecnico di Progettazione;

CHE con D.D. 293 del 07/04/2022 il Dirigente della 3° direzione ha approvato la perizia di variante e suppletiva senza
impegno di maggiori somme, dell'importo complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 556.372,52 per lavori al netto del
ribasso d’asta comprensivi degli oneri della sicurezza, € 162.617,69 per somme a disposizione dell’amministrazione ed €
318.609,79 per economie da ribasso d’asta comprensivi di IVA 22%;

CHE in data 07/12/2021 prot. U1284/V-FM/ss/21 ed in data 25/05/2022 con prot. U0645/V-FM/ss/22 il Consorzio ha
presentato istanza per il riconoscimento del “caro materiale” per la seconda semestralita del 2021 e per il
riconoscimento dell’aggiornamento dei prezzi al nuovo prezziario Regionale Giugno 2022 per le lavorazione eseguite nel
primo semestre 2022;

CHE pertanto la D.L., in data 26/09/2022, riconoscendo corretta la quantificazione delle suddette istanze, ha predisposto
la perizia finale di assestamento somme con rimodulazione del QTE e richiedendo I'utilizzo parziale del ribasso d’asta per
fronteggiare la maggiore spesa per il riconoscimento del caro materiale.

CHE con D. D. n° 1236 del 02/11/2022 ¢é stata approvata la PVS finale di con impegno di € 161.658,69 al cap. 7780 Bil.
2022 impegno n° 1536, per coprire il fabbisogno economico per fronteggiare i maggiori costi dovuti al “caro materiale”
utilizzando parzialmente le economie da ribasso d’asta originario;

Che la Direzione dei lavori, con certificato in data 15/03/2022, dichiarava conclusi i lavori principali in data 04/03/2022;
CHE lo Stato Finale & stato redatto in data 30/06/2022 dal Direttore dei Lavori, Geom Antonino LETIZIA dal quale risulta
I'importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 556.339,40 (Euro Cinquecentocinquantaseitrecentotrentanove/40) con una
minore spesa di € 33,12(Euro Trentatre/12) risultando un saldo all'impresa di € 2.781,70 (Euro
Duemilasettecentoottantuno/70);

CHE in data 09/01/2023 il D.L. Geom Antonino LETIZIA ha redatto il C.R.E. dichiarando che i lavori sono stati eseguiti a
regola d’arte, liquidando all'impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a. r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Localita Licari
n.37-C.F. eP.1.:10149111006, il credito residuo di €. € 2.781,70 (Euro Duemilasettecentoottantuno/70) oltre |V.A. 22%;
CHE é stata redatta la tabella di ripartizione delle competenze tecniche per le prestazioni di RUP, direzione lavori
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e per tutti procedimenti tecnico/amminstrativi per I'appalto in oggetto ;
CHE occorre provvedere al pagamento delle succitate competenze tecniche, secondo la ripartizione di cui alla tabella
redatta dal RUP, impegnate al capitolo 7780 del Bilancio dell’Ente bilancio 2024, impegno n° 863 del 23/12/2019, giusta
D.D. 1393 del 23/12/2019;

CHE nella scheda degli incentivi in oggetto, risulta che I'importo dell’incentivo da liquidare e pagare al personale & pari ad
€ 12.346,14 comprensivo di IRAP, oneri riflessi;

VERIFICATO che le attivita tecnico amministrative, inerenti I'esecuzione dell’intervento in oggetto, previste nella D.D. n°
376 del 06/04/2022, sono state svolte dal personale individuato nel medesimo atto o, in carenza, da altro personale che
si @ reso disponibile all'espletamento dell’incarico, al quale, il sottoscritto RUP ritiene di dover riconoscere e corrisponde-
re il dovuto compenso;

Pagina 2



RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di quanto sopra;
VISTI:

¢ la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra I'Ordinamento degli EE.LL.;

e |1 D.Lgs. n. 267/2000;

¢ il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

e |o Statuto dell‘Ente;

* il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VERIFICATA I'insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione

PROPONE

APPROVARE la scheda di ripartizione degli incentivi, redatta dal sottoscritto RUP, secondo il Regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. per I'importo complessivo di € 12.346,14;
LIQUIDARE la somma di € 12.346,14 comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto gli incarichi
all'interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo il nuovo
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a
carico del Cassiere dell’Ente per I'importo pari ad € 12.346,14 alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2024, impegnando
contestualmente pari importo al cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la
progettazione”;
PRELEVARE la somma complessiva di € 12.346,14 come sopra indicata, utilizzando le risorse impegnate al capitolo 7780 |
Bilancio 2024 dell’Ente, impegno n° 863 del 23/12/2019, giusta D.D. 1393 del 23/12/2019;
DI DARE ATTO:
- che & stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in capo al R.U.P. avendo preso visione del “Codice di
comportamento dell’Ente”;
- che il presente provvedimento é rilevante ai fini del’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio
on-line.
ILR.U.P.
Ing. Rosario BONANNO
firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che quanto precede e conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti per quanto
in premessa

DETERMINA

APPROVARE la scheda di ripartizione degli incentivi, redatta dal sottoscritto RUP, secondo il Regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. per I'importo complessivo di € 12.346,14;

LIQUIDARE la somma di € 12.346,14 comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto gli incarichi
all'interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo il nuovo
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a
carico del Cassiere dell’Ente per I'importo pari ad€ 12.346,14 alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2024, impegnando
contestualmente pari importo al cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la
progettazione”;

PRELEVARE la somma complessiva di € 12.346,14 come sopra indicata, utilizzando le risorse impegnate al capitolo 7780
Bilancio 2024, impegno n° 863 del 23/12/2019, giusta D.D. 1393 del 23/12/2019;

DI DARE ATTO:

- che e stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in capo al Dirigente, avendo preso visione del “Codice di
comportamento dell’Ente”;

Pagina 3



- che il presente provvedimento é rilevante ai fini del’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio
on-line;

DARE ATTO:

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RENDERE NOTO:

- che, ai sensi della L. 241/90, cosi come recepita dall’OREL, il responsabile del procedimento & I'Ing. Rosario Bonanno, tel
0907761261, email: rbonanno@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni € possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedi al venerdi dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei
giorni di martedi e giovedi dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pub-
blicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE
Dott. Biagio PRIVITERA
firmato digitalmente

Pagina 4



